峄城区融媒体中心
关于 2019 年法治政府建设工作情况的报告

2019 年，按照区法治政府建设的总体部署，在区委依法

治区办的指导下，区融媒体中心认真贯彻落实中央和省、市、

区有关法治建设决策部署，严格执行舆论宣传相关法律法

规，积极推进各项工作的法治化，现将有关工作情况报告如

下：

一、法治政府建设主要做法与成效

1.切实履行第一责任人职责。中心党组认真落实《党政

主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定》,建立

法治政府建设领导小组，明确主要领导为法治建设第一责任

人职责；制定年度法治政府建设工作要点并进行任务分解，

坚持问题导向，抓好整改，统筹推进法治建设；建立党组集

体研究法治工作机制，全年召开 3 次党组会专题部署法治政

府建设工作，定期听取法治政府建设情况报告；印发考评办

法、实施细则等文件，将法治建设指标纳入部门、机构及领

导干部考核指标体系，并组织实施，强化法治建设考核评价。

2.强化领导干部和工作人员法治能力。制定学法用法制

度、年度学法计划，党组以党组理论中心组学习、班子会议

等形式组织专题学法活动 4 次，组织机关干部学习《宪法》

《中国共产党宣传工作条例》《广播电视管理条例》《网络

安全法》《公共文化服务保障法》等法律法规和党内法规，

提升干部法治能力。

3.切实执行普法责任制。建立健全普法依法治理领导机

构，继续实施“七五”普法规划，制定并实施普法责任清单，

推动普法工作不断深入。结合“12·4”国家宪法日等特定

时点，将《宪法》、《公共文化服务保障法》、《网络安全

法》《广播电视管理条例》等法规列入重点普法内容，认真

履行媒体公益普法责任，办好法制类节目《法治经纬》，全

年共制作播出 48 期，年度播出法治文化题材电视剧 600 余

集，电影 20 余部，各类公益广告 30 余条。

4.优化信访工作机制。完善规范信访办理流程，着力提

升办件水平。按照法定途径分类处理信访诉求，依法办理群

众来信来访，及时回应热点问题。

二、存在的问题和不足

一是部分干部运用法治思维、法治手段解决问题的意识

和能力不足，法律专业人员缺乏。二是部分人员法律法规学

习的主动性、自觉性不够，学习方式不灵活。三是法治宣传

工作形式需要进一步改进，运用新媒体宣传的手段还不够丰

富。

三、2020 年度推进法治政府建设的主要安排

2020 年，我中心将以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指引，全面贯彻落实十九大和十九届四中全会精神，

推动法治建设各项工作深入开展，努力开创法治建设工作新

局面，重点围绕以下几个方面抓好落实：

（一）提高政治站位，加强领导，健全法治建设工作制

度和工作机制，落实主体责任，确保与新时代全面依法治区

承担的职责任务相匹配相适应。

（二）进一步加大法治宣传教育力度。充分利用“ 安全

宣传月”、“法治宣传教育月”等活动契机，组织干部职工

学法、遵法、守法、用法的自觉性，进一步提高运用法治思

维和法治方式处理业务工作和各种社会矛盾的能力。

（三）进一步加大法治宣传力度，充分履行媒体责任，

积极营造良好的法治环境。继续办好法节目《法治经纬》，

全年制作播出 48 期，做好优秀法制类节目、栏目播出。配

合相关部门做好普法宣传工作。

	峄城区融媒体中心
	关于2019年法治政府建设工作情况的报告